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АНОТАЦІЯ

Коміренко Ю. А. Розвиток системи виховання в кадетських корпусах України в

середині ХІХ – на початку ХХ століття. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.01 «Загальна педагогіка та історія педагогіки». – Уманський

державний педагогічний університет імені Павла Тичини, Умань, 2020.

У дисертації вперше виявлено організаційно-педагогічні засади розвитку

системи виховання в кадетських корпусах України в середині ХІХ – на початку

ХХ століття: охарактеризовано зміст підготовки фахівців у військових закладах

освіти (військова дисципліна; військова моральність; товариськість як домінанта

колективного корпоративного виховання; патріотизм, зумовлений, з одного боку,

формуванням вірнопідданських інтенцій, з іншого, – прищепленням любові й

шанобливого ставлення до культури рідного народу), специфіку організації

діяльності кадетських корпусів (соціально-культурний склад учнів і педагогів як

передумови культурного, психологічного, історичного, соціального характеру для

засвоєння українофільських ідей; етнокультурне та життєве середовище

конкретного закладу освіти, засноване на питомій для української ментальності

повазі до особистої свободи і людської гідності); виокремлено особливості виховної

системи у формуванні особистості кадета в досліджуваний період (реалізація

концепції виховуючого навчання; поєднання суворої вимогливості й любові до

вихованців як визначальна риса виховної системи і педагогічна традиція;

упровадження концепції триєдності розумового, морального і фізичного виховання).

Уточнено соціально-політичні, культурно-громадські й науково-педагогічні

передумови становлення та етапи розвитку кадетських корпусів, що функціонували

в українських губерніях Російської імперії в досліджуваний період. Подальшого

розвитку набула характеристика історіографії та систематизація джерельної бази

дослідження діяльності українських кадетських корпусів у середині ХІХ – на

початку ХХ століття із врахуванням етнокультурних і територіально-регіональних
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ознак.

У процесі дослідження з’ясовано, що в першій половині ХІХ століття з метою

усунення на українських землях залишків автономії й місцевої культури та

намаганням зрусифікувати їх у сфері освіти було зроблено два принципові кроки:

1) відкрито Харківський і Київський університети; 2) засновано Полтавський і

Київський кадетські корпуси як оплоти царизму. Однак практична діяльність цих

навчальних закладів дала неочікувані результати: університети стали осередками

Громад, а їх випускники, працюючи в кадетських корпусах, прищеплювали

українофільські ідеї своїм вихованцям. У контексті протиборства двох педагогік –

«прогресивної» і «консервативної», яке постало у сфері освіти в результаті

скасування кріпацтва, з’ясовано, що в українських корпусах на протистояння

означених педагогічних систем впливала громадсько-просвітительська ідеологія,

спрямована на самозбереження культурно-національної ідентичності українців і

опір тотальній русифікації, тоді як у решті кадетських корпусів, попри проникнення

прогресивних ідей у навчально-виховну систему, брала верх офіційна педагогіка,

принципово спрямована на збереження й оборону царату.

Аналіз змісту, цілей і специфіки організації навчально-виховного процесу

кадетських корпусів України свідчить, що особливостями, які відрізняли систему

виховання військових навчальних закладів від цивільних і становили базові поняття

підготовки військових фахівців були: 1) військова дисципліна; 2) військова

моральність; 3) товариськість як домінанта колективного корпоративного

виховання; 4) патріотизм, обумовлений, з одного боку, формуванням

вірнопідданських інтенцій, з іншого, – прищепленням любові й шанобливого

ставлення до культури рідного народу.

Аналіз складу учнів і викладачів показав: 1) у двох найдавніших в Україні

кадетських корпусах Полтави і Києва в переважній більшості навчалися нащадки

козацтва, на відміну від Одеського і Сумського, представлених дещо іншим

соціально-культурним складом учнів, утворилися передумови культурного,

психологічного, історичного, соціального характеру для засвоєння українофільських

ідей; 2) у них працювала ціла плеяда педагогів – активних учасників українського

4

руху, яскравих харизматичних особистостей, які не могли не вплинути на

формування світогляду кадетів, адже педагогіка виступала саме тією галуззю, де

члени українських Громад прагнули реалізовувати й упроваджувати в життя свої

ідеї та ідеали, вступаючи в конфлікт з царським урядом і його настановами, як

відверто, так і толерантно висловлюючись проти русифікації; 3) у Полтавському і

Київському корпусах відбувалося протистояння педагогічних систем, побудованих

на різних ментальних засадах й аксіологіях – гуманістичній і авторитарній, які

прищеплювали принципово різні етичні цінності.

У дисертації доведено: специфіку навчально-виховного процесу локальної

педагогічної системи визначають два чинники, від яких залежить успішність її

функціонування, це – етнокультурне і життєве середовище конкретного навчального

закладу, яке формує в ньому відповідні умови оточення – атмосферу чи «дух»

закладу. Питома для української ментальності повага до особистої свободи і

людської гідності виступала аксіальною цінністю, довкола якої створювалась

особлива атмосфера – «дух» корпусів Наддніпрянщини. Повага до свободи і

гідності, обумовлена національним світоглядом переважної більшості як

вихователів, так і вихованців, а не міністерськими настановами й інструкціями,

стали тим критерієм, згідно з яким вибудовувалася органічно цілісна система

виховання.

У дисертації виокремлено особливості виховної системи у формуванні

особистості кадетів українських корпусів, пов’язані з тим, що актуальні для

тогочасної педагогіки ідеї виховуючого навчання та триєдності розумового,

морального і фізичного розвитку особистості в українському етнокультурному

середовищі розвивались органічно, набуваючи продуктивного втілення зусиллями

педагогічних колективів під ефективним управлінням директорів, здатних розумно,

зважено, обґрунтовано підтримати й спрямувати в належне річище творчу ініціативу

як колег, так і вихованців, керуючись почуттям довіри, любові та поваги до них.

Ключові слова: кадетські корпуси, розвиток системи виховання, виховуюче

навчання, військова педагогіка, військова освіта, етнокультурне середовище,

українське національне відродження, Наддніпрянська Україна.
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ABSTRACT

Komirenko Y. A. Development of the educational systems in Kyiv Cadet Corps and

Poltava Cadet Corps from the middle of the 19
th
century to the beginning of the

20
th
century. Qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for a candidate degree in pedagogical sciences in the specialty 13.00.01

«General pedagogy and history of pedagogy». – Pavlo Tychyna Uman State Pedagogical

University, Uman 2020.

Thesis shows for the first time organizational and pedagogical foundations of

educational system development in Ukrainian cadet corps from the middle of the 19th

century to the beginning of the 20th century. Is characterized content of training specialists

in military educational institutions (military discipline, military morality, sociality as a

dominant collective corporal upbringing, patriotism, conditioned on the one hand

formation of loyal intentions, on the other hand instilling love and respectful attitude

towards the native culture), particularity of organization activities of cadet corps (socio-

cultural composition of pupils and educators as backgrounds of cultural, psychological,

historical, social character for adoption of Ukrainian ideas; ethnocultural and living

environment of specific educational institution based on specific for Ukrainian mentality

respect to personal freedom and human dignity); is distinguished particularities of

educational system in formation of cadet personality during researched period

(implementation of concept of upbringing education; combination of severe demands and

affection to pupils as defining feature educational system and pedagogical tradition;

implementation of concept triple unity of intellectual, moral and physical upbringing).

Socio-political, cultural public, scientific and pedagogical preconditions foundation and

stages of development cadet corps, which functioned in Ukrainian provinces of Russian

empire during researched period were clarified. The historiographical characteristics and

sources’ systematization of functioning Ukrainian cadet corps from the middle of the 19th
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century to the beginning of the 20th century were further developed taking into account

ethnic, cultural, territorial and regional features.

During the research, it was found out that in the first part of the 19th century, in

order to eliminate the rests of autonomy and local culture from the Ukrainian territory and

to Russificate it, two primary steps were made in education: 1) Kharkiv and Kiev

universities were founded; 2) Poltava and Kyiv Cadet Corps were established as pillars of

czarist regime. The practical activity of these institutions, however, provided unexpected

results: the universities became the bastions for Hromadas, and their graduates, working in

cadet corps, were implementing Ukrainophilic ideas to their pupils.

In the context of the opposition between two pedagogics – «forward-looking» and

«conservative» ones, which came to the education due to the abolition of servage, it was

found out that in the Ukrainian corps, the opposition of these two pedagogical systems was

influenced by public and educational ideology aimed at self-preservation of cultural and

national Ukrainian identity and the resistance to the total Russification, while in the rest of

cadet corps, regardless the infiltration of forward-looking ideas, the official pedagogics,

principally meant to keep and protect the czarist regime, remained dominant.

The analysis of contents, goals and special features of teaching and educational

process organization in Ukraine cadet corps proves that the determinative characteristics

of the military educational institutions (in comparison with the non-military ones) and the

basic notions of military experts education were: 1) military discipline; 2) military

morality; 3) fellowship as a key feature of corporate upbringing; 4) patriotic feeling

determined, on the one hand, by the allegiance transmission and reinforcement, and on the

other hand, by cultivation of love and respect towards the native culture.

The analysis of teachers and pupils membership demonstrated that 1) in the two

most ancient Ukrainian cadet corps of Poltava and Kyiv studied mostly the descendants of

Cossack lines (while in Odessa and Sumy Cadet Corps the boarders had quite different

social and cultural origins), there were cultural, psychological, historical and social

conditions for the Ukrainophilic ideas assimilation; 2) in these institutions worked

numerous educators who participated actively in the Ukrainian civilian movements, and

these educators inevitably influenced the world view formation of the cadets, as the
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pedagogics appeared this very domain where the members of Ukrainian Hromadas aspired

to implement and embody their concepts and ideals, conflicting with czarist government

and ideology, by implicit and explicit opposition to the Russification; 3) in Poltava Cadet

Corps and Kyiv Cadet Corps, there was struggle between pedagogical systems established

on different axiological and mental background, and radically different ethical values were

implemented.

In this scientific work it is shown that the particular characteristics of educational

and upbringing process in the local pedagogical system, are determined by two factors

which shape its success: these are ethnic, cultural and living space of a particular

institution, which creates relevant conditions, i. e. the atmosphere, or the «spirit» of the

institution. The respect towards personal freedom and human dignity, essential for the

Ukrainian mindset, was a fundamental value which determined the unique atmosphere, the

«spirit» of the Dnieper Ukraine cadet institutions. The overwhelming majority of

educators and boarders had the national mindset which implied the respect of freedom and

dignity. Thus, this fact (and not ministerial guidelines and instructions) became the

hallmark to build the integral educational system.

This scientific work defines special features of educational system regarding the

personality formation in Ukrainian cadet corps linked with the idea to integrate upbringing

with education and the triple unity of intellectual, moral and physical personal

development was essential for the pedagogics of the epoch, and in the Ukrainian ethnic

and cultural context this idea flourished naturally. It was efficiently implemented due to

the efforts of teaching staff capable of rational, careful and well-founded support and

guidance of creative initiatives shown by the colleagues and pupils, confidence, affection

and respect being the primary notions.

Keywords: cadet corps, development of educational system, educational

upbringing, military pedagogics, military education, ethnic and cultural environment,

Ukrainian national rebirth, Dnieper Ukraine.
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ВСТУП

Актуальність теми. В сучасних соціально-політичних умовах підґрунтям

патріотичного виховання є принцип національної спрямованості, який передбачає

формування національної самосвідомості, та принцип історичної пам’яті,

спрямований на збереження духовно-моральної і культурно-історичної спадщини

українців, відтворення її в реконструйованих й осучаснених формах (Концепція

національно-патріотичного виховання дітей і молоді, 2015). Важливою складовою

формування ціннісних орієнтирів національно-патріотичного виховання є

поширення інформації про досягнення наших співвітчизників та їх внесок у

скарбницю світової цивілізації, зокрема у сферах освіти, науки, культури (Стратегія

національно-патріотичного виховання, 2019).


[…]


студентів ун-ту. У 1846 р. вступив до Кирило-Мефодіївського братства, належав до

його ліберальної, поміркованої частини. Виступав за визволення селян від кріпосної

залежності шляхом викупу. В березні 1847 р. заарештований як член Кирило-

Мефодіївського братства, однак через відсутність доказів уникнув покарання. У

1840–1870-х pp. учителював у багатьох містах України. Від 1857 р. викладав історію

в 2-й Київській гімназії. У 1864–1865 рр. завідував редакцією неофіційної частини

«Киевских губернских ведомостей» [390, с. 280].
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Додаток П

Фрагмент з листа В. Б. Антоновича до Тадеуша Падалиці

В заключение вашей статьи, г. Падалица, вам угодно было обратиться к моей

личности с эпитетом «перевертень». Я вам за это искренно благодарен – не потому,

чтобы я полагал, что моя личность особенно интересна для вас или для кого-нибудь

из читающих, и не потому, чтобы я сам слишком о ней заботился, а потому, что

разъяснение сказанного вами эпитета хоть сколько-нибудь поможет целой группе

людей определить себе своё положение в Южнорусском крае. Да, г. Падалица, вы

правы! Я действительно «перевертень», – но вы не взяли во внимание одного

обстоятельства, именно того, что слово «отступник» не имеет само по себе смысла;

что для составления себе понятия о лице, к которому приложен этот эпитет, нужно

знать, от какого именно дела человек отступился и к какому именно пристал; иначе

слово это лишено смысла – это пустой звук. Действительно, вы правы. По воле

судьбы, я родился на Украине шляхтичем; в детстве имел все привычки паничей, и

долго разделял все сословные и национальные предубеждения людей, в кругу

которых воспитывался; но когда пришло для меня время самосознания, я

хладнокровно оценил своё положение в крае, я взвесил его недостатки, все

стремления общества, среди которого судьба меня поставила, и увидел, что его

положение нравственно безвыходно, если оно не откажется от своего

исключительного взгляда, от своих заносчивых посягательств на край и его

народность; я увидел, что поляки-шляхтичи, живущие в Южнорусском крае, имеют

перед судом собственной совести только две исходные точки: или полюбить народ,

среди которого они живут, проникнуться его интересами, возвратиться к

народности, когда-то покинутой их предками, и неусыпным трудом и любовью по

мере сил вознаградить всё зло, причинённое ими народу, вскормившему многие

поколения вельможных колонистов, которому эти последние за пот и кровь платили

презрением, ругательствами, неуважением его религии, обычаев, нравственности,

личности – или же, если для этого не хватит нравственной силы, переселиться в

землю польскую, заселённую польским народом, для того чтобы не прибавлять

собою ещё одной тунеядной личности, для того чтобы наконец избавиться самому

перед собою от грустного упрёка в том, что и я тоже колонист, тоже плантатор, что

323

и я посредственно или непосредственно (что впрочем всё равно) питаюсь чужими

трудами, заслоняю дорогу к развитию народа, в хату которого я залез непрошеный,

с чуждыми ему стремлениями, что и я принадлежу к лагерю, стремящемуся

подавить народное развитие туземцев и что невинно разделяю ответственность за их

действия. Конечно, я решился на первое, потому что сколько ни был испорчен

шляхетским воспитанием, привычками и мечтами, мне легче было с ними

расстаться, чем с народом, среди которого я вырос, который я знал, которого

горестную судьбу я видел в каждом селе, где только владел им шляхтич, – из уст

которого я слышал не одну печальную, раздирающую сердце песню, не одно

честное дружеское слово (хоть я был и панич), не одну трагическую повесть о

истлевшей в скорби и бесплодном труде жизни... который, словом, я полюбил

больше своих шляхетских привычек и своих мечтаний. Вам хорошо известно,

г. Падалица, и то, что прежде чем я решился расстаться с шляхтой и всем её

нравственным достоянием, я испробовал все пути примирения; вы знаете и то, как

были с вашей стороны встречены все попытки уговорить вельможных к

человечному обращению с крестьянами, к заботе о просвещении народа,

основанном на его собственных национальных началах, к признанию южнорусским,

а не польским того, что южнорусское, а не польское; вы были ведь свидетелем, как

подобные мысли возбуждали вначале свист и смех, потом гнев и брань, и, наконец,

ложные доносы и намеки о колиивщине. После этого, конечно, оставалось или

отречься от своей совести, или оставить ваше общество – я выбрал второе, и

надеюсь, что трудом и любовью заслужу когда-нибудь, что украинцы признают

меня сыном своего народа, так как я всё готов разделить с ними. Надеюсь тоже, что,

со временем, среди польского шляхетского общества, живущего на Украине,

поворот к народу и сознание необходимости трудиться на его пользу – раньше или

позже станет нравственной потребностью не только отдельных лиц – как теперь, а

вообще всех, кто в силах будет обсудить своё положение и свои обязанности, и не

предпочтёт мечты насущному, вызванному собственной совестью, делу. Итак,

г. Падалица, вы правы! Я – «перевертень», и я горжусь этим так точно, как я

гордился бы в Америке, если б стал аболиционистом из плантатора, или в Италии,

если б, просветив свой образ мыслей, я из паписта сделался честным,

трудолюбивым, слугой общенародного дела [6, с. 88–89].
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виховання в кадетських корпусах України в середині ХІХ – на початку

ХХ століття».

6. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні проблеми світового
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співтовариства та роль суспільних наук у забезпеченні його розвитку» (10–

11 березня, м. Одеса). Форма участі – виступ на секційному засіданні «Історичні

науки» на тему «Викладання історії як духовна складова національного чинника

виховання педагогічного процесу в Петровсько-Полтавському кадетському корпусі

(середина ХІХ – початок ХХ ст.)».

7. Міжнародна науково-практична конференція «Вплив досягнень

психологічних і педагогічних наук на розвиток сучасного суспільства» (10–

11 березня 2017 р, м. Харків). Форма участі – виступ на секційному засіданні

«Педагогічна психологія» на тему «Особистість учителя як ключовий фактор

передачі культурного досвіду у Володимирсько – Київському кадетському корпусі

(середина ХІХ – початок ХХ ст.)».

8. Міжнародна науково-практична конференція «Пріоритетні напрямки

розвитку суспільних наук у ХХІ столітті» (17–18 березня 2017 р., м. Херсон). Форма

участі – виступ на секційному засіданні «Актуальні проблеми історичних наук» на

тему «Культурно-історичні і соціально-політичні передумови становлення навчально-

виховної системи в кадетських корпусах України в сер. ХІХ – на поч. ХХ століття».

9. ІV Міжнародної науково-практичної конференції «Людина віртуальна: нові

горизонти» (20–21 березня 2017 р., Україна – Сербія – Азербайджан – Польща –

Канада). Форма участі – заочна участь, публікація на тему «Історичні обставини

формування базових категорій підготовки військових фахівців та їх впровадження у

виховну систему кадетських корпусів України в середині ХІХ на початку

ХХ століття».

10. ІІ Всеукраїнської наукової конференції «Україна в гуманітарних і

соціально-економічних вимірах» (24–25 березня 2017 р., м. Дніпро). Форма участі –

виступ на секційному засіданні «Досягнення історичних наук в осмисленні

минулого в України» на тему «Становлення і розвиток системи виховання в

кадетських корпусах України в середині ХІХ – на початку ХХ століття як

дослідницька проблема історії педагогіки».

11. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні наукові дослідження

представників суспільних наук – прогрес майбутнього» (24–25 березня 2017 р.,
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м. Львів). Форма участі – виступ на секційному засіданні «Актуальні питання

історичних наук» на тему «Типологія джерельної бази дослідження розвитку

системи виховання в кадетських корпусах України в середині ХІХ – на початку

ХХ століття».

12. Науково-методичнй семінар «Права дітей від витоків до сьогодення»

(25 травня 2019 р., м. Умань). Форма участі – виступ на тему «Особливості

виховання українського кадета в середині XIX – на початку XX століття».
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Додаток Т

Довідки про впровадження результатів дослідження
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