Голові
спеціалізованої вченої ради Д 74.053.01
в Уманському державному
педагогічному університеті
імені Павла Тичини

ВІДГУК

офіційного опонента – доктора педагогічних наук, професора

Петренко Оксани Борисівни

на дисертаційне дослідження **Коміренка Юрія Анатолійовича**

«Розвиток системи виховання в кадетських корпусах України в середині XIX – на початку XX століття», подане на здобуття наукового ступеня

кандидата педагогічних наук за спеціальністю

13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

1. Актуальність теми виконаної роботи та її зв'язок із галузевими науковими програмами.

Сучасна соціокультурна ситуація в Україні, війна на Сході, анексія Криму детермінують виховання в учнівській молоді національної свідомості, налаштованості на осмислення національних моральних та культурних цінностей, патріотизму. У цьому контексті набувають актуальності дослідження, спрямовані на вирішення нагальних проблем освіти й виховання, серед яких – підготовка молодого покоління до захисту Батьківщини. З огляду на це, актуалізується потреба дослідження історії кадетських корпусів України, що стали свого часу генератором військово-патріотичного виховання молоді.

Аналіз досвіду виховання кадетів як майбутніх офіцерів у військових закладах освіти в середині XIX – на початку XX ст. свідчить, що педагоги та вихованці кадетських корпусів здійснили значний внесок у збереження та розвиток української та світової культури, мистецтва, науки, спорту. Частина випускників кадетських корпусів виборювала незалежність і соборність України й становила українську військову еліту в період існування Центральної Ради, Української Народної Республіки, Української Держави, Західно-Української Народної Республіки. Тому переосмислення педагогічного досвіду кадетських корпусів не лише сприятиме ефективному здійсненню військово-патріотичного виховання, а й уможливить реконструювання й творче упровадження цього досвіду в закладах військової освіти України. У цьому контексті виконане Ю. А. Коміренком дисертаційне дослідження є, безперечно, актуальним.

Актуальність проблеми посилюється потребою об'єктивного осмислення історико-педагогічного досвіду та недостатньою науковою розробленістю проблеми, позаяк більшість досліджень діяльності кадетських корпусів були ідеологічно заангажованими, відображали основні постулати то радянської, то російської ідеології, практично повністю ігноруючи специфіку діяльності військових закладів освіти, які функціонували в українських губерніях.

Важливо відзначити, що дисертаційне дослідження виконане відповідно до науково-дослідної теми кафедри соціальної педагогіки та соціальної роботи «Актуальні проблеми історико-педагогічного знання» (державний реєстраційний номер № 0111U009198).

2. Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

У результаті дослідження дисертантом з'ясовано, що в першій половині ХІХ ст. з метою усунення на українських землях залишків автономії й місцевої культури та намаганням їх зрусифікувати, у сфері освіти було зроблено певні кроки, зокрема відкрито Харківський і Київський університети й засновано Полтавський і Київський кадетські корпуси як оплоти царизму. Однак практична діяльність цих закладів дала неочікувані результати: університети стали осередками Громад, а їх випускники, працюючи в кадетських корпусах, прищеплювали українофільські ідеї своїм вихованцям.

Заслуговує на увагу теза Ю. А. Коміренка про те, що в українських кадетських корпусах відбувалося протистояння «прогресивної» і «консервативної» педагогічних систем, на яке впливала громадсько-просвітительська ідеологія, спрямована на самозбереження культурно-національної ідентичності українців і опір тотальній русифікації, тоді як у решті кадетських корпусів, попри проникнення прогресивних ідей у навчально-виховну систему, брала верх офіційна педагогіка, принципово спрямована на збереження й оборону царату.

Також суттєвим науковим здобутком здобувача вважаємо висновок про те, що специфіку навчально-виховного процесу локальної педагогічної системи визначають два чинники, від яких залежить успішність її функціонування, це – етнокультурне і життєве середовище конкретного закладу освіти, яке формує в ньому відповідні умови оточення – атмосферу чи «дух» закладу.

У дослідженні, окрім застосування комплексу загальнонаукових та спеціальних методів історії педагогіки, використано дослідницький інструментарій суміжних дисциплін, зокрема біографістики, геральдики, генеалогії, демографії, етнопсихології, психолінгвістики, психоаналізу, культурології, літературознавства, соціології та ін. (для об'єктивного аналізу історіографічних джерел особового походження (діаріушів, автобіографій, епістолярій, мемуарів), що дало змогу здобувачеві розширити традиційну методологію історико-педагогічного дослідження.

3. Нові факти, одержані здобувачем.

Дисертаційна робота Ю. А. Коміренка є цілісним історико-педагогічним дослідженням, у якому завдяки аналізу і систематизації фактичного матеріалу із значної кількості груп джерел, що подають відомості про кадетські корпуси України та факти, пов'язані прямо чи опосередковано з їх історією і функціонуванням (420 найменувань, з них 14 архівні матеріали) *уперше*:

виявлено організаційно-педагогічні засади розвитку системи виховання в кадетських корпусах України в середині ХІХ – на початку ХХ століття, а саме: засадничі принципи підготовки фахівців у військових закладах освіти; специфіку організації діяльності кадетських корпусів; особливості виховної системи у формуванні особистості кадета в досліджуваний період (реалізація концепції виховуючого навчання; поєднання суворої вимогливості й любові до вихованців як визначальна риса виховної системи і педагогічна традиція; упровадження концепції триєдності розумового, морального і фізичного виховання).

Подальшого розвитку в дослідженні набула характеристика історіографії та систематизація джерельної бази дослідження діяльності кадетських корпусів України в середині ХІХ – на початку ХХ століття із врахуванням етнокультурних і територіально-регіональних ознак.

Уточнено соціально-політичні, культурно-громадські та науково-педагогічні передумови становлення та етапи розвитку кадетських корпусів в Україні у досліджуваний період.

До наукового обігу уведено маловідомі та раніше невідомі документи, історичні факти, пов'язані з діяльністю кадетських корпусів України в середині ХІХ – на початку ХХ ст.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, а також їх достовірність забезпечуються й належною джерельною базою, ґрунтовним вивченням і критичним аналізом наукових праць і загалом не викликають сумніву. Зауважимо, що дисертаційна робота характеризується змістовністю та обґрунтованістю викладених позицій, демонструє культуру наукового мислення здобувача, його вміння синтезувати емпіричний та теоретичний рівні наукового дослідження, порушувати і розв'язувати наукові проблеми, аргументовано й переконливо викладати матеріал.

Викладене вище дає підстави стверджувати, що наукові положення, висновки і рекомендації дисертаційного дослідження Ю. А. Коміренка достатньо обґрунтовані й достовірні.

5. Значення для науки і практики отриманих автором результатів.

Дисертаційна робота Ю. А. Коміренка містить нові, раніше не захищені наукові положення, а обґрунтовані результати у сукупності розв'язують актуальне наукове завдання, яке передбачало визначення та розкриття організаційно-педагогічних засад розвитку системи виховання в кадетських корпусах України в середині ХІХ – на початку ХХ століття.

Значення отриманих результатів полягає в тому, що основні положення і результати дослідження *упроваджено* у практику роботи трьох закладів вищої освіти України, що підтверджено відповідними довідками.

Рівень апробації результатів дослідження є також достатнім і підтверджується участю дисертанта у 16 науково-практичних конференціях різного рівня (міжнародних, всеукраїнських, регіональних).

6. Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації.

Можна погодитися з практичною значущістю пропонованого дослідження, позаяк матеріали дослідження можуть стати основою для подальших наукових розвідок з історії військової освіти, історії педагогіки, соціальної педагогіки, історії України; для розширення, доповнення та оновлення змісту навчальних курсів: «Історія педагогіки», «Теорія і методика виховання», «Військова справа»; для написання підручників та посібників з історії педагогіки, навчальних посібників та узагальнювальних праць з історії військової справи України.

7. Оцінка змісту дисертації, її завершеність загалом.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до них, висновків до роботи, списку використаних джерел, додатків.

У першому розділі – «**Історія становлення і розвитку кадетських корпусів в Україні середини XIX – початку XX століття**» – проаналізовано історіографію проблеми та джерельну базу дослідження; висвітлено передумови становлення кадетських корпусів, схарактеризовано етапи розвитку кадетських корпусів в Україні середини XIX – початку XX ст.

Вважаємо, що залучення мемуарів та їх аналіз дав Ю. А. Коміренку змогу виявити специфіку системи виховання кадетських корпусів Наддніпрянщини й вивести їх із загальноросійського контексту та поставити питання про подальше дослідження історії й діяльності цих військових закладів освіти в українському національно-культурному контексті, що відповідає сучасним запитам вітчизняного гуманітарного знання, зокрема у сфері історико-педагогічної науки.

Цінним вважаємо те, що такий підхід сприяв висвітленню розвитку системи виховання в цих військових закладах освіти під обраним у дослідженні етнокультурним кутом зору. Важливим критерієм у відборі й аналізі значної кількості джерел є територіально-регіональні ознаки, а саме: приналежність джерел до певної культури – української чи російської.

Здійснений аналіз джерел дав здобувачеві змогу у розвитку кадетських корпусів України із середини XIX до початку XX століття коректно виокремити чотири етапи, пов'язані зі змінами у сфері військової освіти та у сфері соціально-політичній: 1) етап започаткування процесу підготовки вихованців у новостворених на українських землях кадетських корпусів (Петровського Полтавського і Володимирського Київського) – з 1840 по 1864 рр.; 2) етап реформування кадетських корпусів, зміщення акцентів у підготовці на

загальноосвітній напрям (реформування кадетських корпусів у військові гімназії) – з 1865 по 1882 рр.; 3) етап поновлення кадетських корпусів та посилення військового напрямку у підготовці вихованців (зворотна реорганізація Петровської Полтавської і Володимирської Київської військових гімназій у кадетські корпуси, відкриття і розвиток Одеського Великого князя Костянтина Костянтиновича й Сумського Михайлівського кадетських корпусів) – з 1882 по 1917 рр.; 4) етап українізації імперських кадетських корпусів, їх реорганізації, закриття й евакуації – з 1917 по 1920 рр.

У другому розділі – **«Організаційно-змістові засади діяльності кадетських корпусів України середини ХІХ – початку ХХ століття»** – з'ясовано специфіку організації освітнього процесу й проаналізовано учнівський та викладацький склад кадетських корпусів досліджуваного періоду; висвітлено особливості формування педагогічного складу кадетських корпусів у контексті розвитку вітчизняної школи та педагогічної думки; охарактеризовано зміст підготовки військових фахівців у кадетських корпусах України в середині ХІХ – на початку ХХ століття.

Досить обґрунтовано, на нашу думку, дисертант стверджує, що підготовка фахівців у військових закладах освіти базувалася на засадничих принципах військової дисципліни, військової моральності, товарищескості як доміанти колективного корпоративного виховання, патріотизму, що формувався протиріччями між вірнопідданськими інтенціями та прищепленням любові й шанобливого ставлення до культури рідного народу.

У розділі здобувачем з'ясовано, що у стінах українських кадетських корпусів, насамперед Полтавського і Київського, відбувалося відверте протистояння двох педагогічних систем, побудованих на вкрай відмінних ментальних засадах і непримиренних системах цінностей – гуманістичній і авторитарній, які формували у вихованців принципово різні світоглядні поняття й морально-етичні пріоритети.

У третьому розділі – **«Особливості системи виховання українського кадета в середині ХІХ – на початку ХХ століття»** – здійснено аналіз Концепції виховуючого навчання в практиці кадетських корпусів України; визначено визначальні характеристики виховної системи кадетських корпусів; охарактеризовано концепцію триєдності розумового, морального і фізичного виховання в діяльності кадетських корпусів у досліджуваній період.

На основі здійсненого аналізу дисертант доводить, що кадетські корпуси не тільки були кращими у справі виховання і навчання серед решти губернських військових закладів освіти інтернатного типу, а й сформували значну плеяду військових педагогів, які розвинули педагогічну традицію українських кадетських корпусів, специфіка яких визначалась поєднанням вимогливості і любові як головного критерію у ставленні наставників до вихованців.

На основі проведеного аналізу, а також теоретичних знань у сфері історії педагогіки запропоновано висновки, обґрунтованість яких підтверджується всім змістом дослідження.

Дисертаційна робота Ю. А. Коміренка за своїм змістом і формою є завершеним самостійним дисертаційним дослідженням.

8. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Ю. А. Коміренка, відзначимо окремі дискусійні положення та висловимо деякі зауваження й побажання до змісту роботи:

1. Не зовсім погоджуємося з назвою п. 2.3 «Зміст підготовки військових фахівців у кадетських корпусах України в середині XIX – на початку XX століття», позаяк в означеному підрозділі дисертації, на нашу думку, охарактеризовано не зміст підготовки військових фахівців у кадетських корпусах України у визначених хронологічних межах, а швидше описана діяльність окремих педагогів, які працювали в кадетських корпусах.

2. Вважаємо, що у розділі 3 «Особливості системи виховання українського кадета в середині XIX – на початку XX століття» потребує підсилення розкриття саме *системи виховання* в кадетських корпусах досліджуваного періоду через взаємозв'язки між окремими заходами, формами, методами і т. п. Тим паче, що у розділі 2 (с.75) автором здійснювалась спроба розкрити діяльність кадетських корпусів через компоненти системи освіти, запропоновані американським педагогом Ф. Г. Кумбсом, але вона не знайшла свого завершення.

3. Також, на нашу думку, доцільним у третьому розділі було б представити характеристику змісту позакласної виховної роботи, дозвіллевої діяльності, які здійснювались у кадетських корпусах досліджуваного періоду.

4. У додатки до роботи Ю. А. Коміренко включив списки випускників кадетських корпусів і біографії окремих з них, які, хоча й містять багато цікавих фактів й слугують свідченням скрупульозності здобувача, все ж носять опосередкований характер щодо проблеми дослідження і значно виходять за межі визначеного темпорального поля.

5. На нашу думку, здійснене дослідження уможливило розширення уявлення сучасної педагогічної науки про розвиток системи виховання в кадетських корпусах України в середині XIX – на початку XX століття. Однак можливість екстраполяції отриманих результатів у сучасну педагогіку й систему військово-патріотичного виховання у роботі не окреслена, що, вважаємо, збіднює практичне значення дослідження.

6. З огляду на актуальність теми та історико-педагогічну цінність джерельної бази дисертаційного дослідження, вважаємо за доцільне побажати дисертанту видати монографічне видання, що уможливить широкий доступ науковій спільноті до представлених у роботі матеріалів.

Утім, висловлені зауваження та побажання – не виклик автору дослідження, вони аж ніяк не впливають на загальну позитивну оцінку рецензованої роботи і є швидше приводом для наукової дискусії та науково-методологічної рефлексії.

9. Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових виданнях.

Основний зміст і результати дисертаційного дослідження висвітлено у 19 одноосібних наукових працях, серед яких: 7 статей, які відображають основні наукові результати дослідження (з них 2 статті – у зарубіжних періодичних виданнях), 12 – апробаційного характеру. На основі аналізу змісту цих публікацій можна констатувати, що наукові положення й висновки, які було отримано в результаті проведеної роботи, у друкованих працях викладено достатньо повно.

10. Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації.

Зазначимо, що структурна побудова, зміст, висновки, що викладені в авторефераті, повністю відображають основні положення дисертації.

11. Висновок.

Аналіз дисертації, автореферату та опублікованих праць дає підстави для висновку про те, що дослідження Ю. А. Коміренка «**Розвиток системи виховання в кадетських корпусах України в середині ХІХ – на початку ХХ століття**» є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, що має вагомое теоретичне і прикладне значення, повністю відповідає паспорту спеціальності, заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам пп. 9, 10, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів» (затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 зі змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів № 656 від 19 серпня 2015 р., № 1159 від 30 грудня 2015 р. та № 567 від 27 липня 2016 р.) та іншим інструктивним вимогам Міністерства освіти і науки України щодо докторських дисертацій, а її автор – Коміренко Юрій Анатолійович – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент:
доктор педагогічних наук,
професор, завідувачка кафедри
теорії і методики виховання Рівненського
державного гуманітарного університету

О. Б. Петренко